

# Kraftvaerk Group A/S

Njalsgade 21 G, 5. sal, 2300 København  
CVR-nr. 33 63 91 04

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 29.05.17

Jens Vasehus  
Dirigent

---

Koncernoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13 - 14
Noter	15 - 30

---

---

**Selskabet**

---

Kraftvaerk Group A/S  
Njalsgade 21 G, 5. sal  
2300 København

Telefon: 70 22 64 80  
Telefax: 70 20 64 81  
Hjemmeside: [www.kraftvaerk.com](http://www.kraftvaerk.com)  
E-mail: [info@kraftvaerk.com](mailto:info@kraftvaerk.com)

Hjemsted: København  
CVR-nr.: 33 63 91 04  
Stiftet: 27. april 2011  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Otto Andersen

---

**Bestyrelse**

---

Otto Andersen  
Jens Vasehus  
Kasper Østergaard

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Modervirksomhed**

---

Otto Andersen Holding ApS, Lyngby-Taarbæk

---

**Dattervirksomheder**

---

Kraftvaerk A/S, København  
Dankost ApS, København  
Kraftvaerk Nearshoring ApS, København  
Kraftvaerk Finland OY, Finland  
Kraftvaerk LLC, Rusland

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Kraftvaerk Group A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 2. maj 2017

**Direktionen**

Otto Andersen

**Bestyrelsen**

Otto Andersen

Jens Vasehus

Kasper Østergaard

**Væsentligste aktiviteter**

Koncernens aktiviteter består af IT- og forretningsudvikling.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 3.725.104 mod DKK 2.048.332 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 11.906.817.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK	
	<b>Nettoomsætning</b>	<b>72.029.568</b>	<b>61.045.588</b>	<b>318.000</b>	<b>257.300</b>
	Andre driftsindtægter	221.170	0	0	0
	Vareforbrug	-1.732.358	-2.004.407	0	0
	Andre eksterne omkostninger	-11.667.077	-9.707.233	-302.096	-216.885
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>58.851.303</b>	<b>49.333.948</b>	<b>15.904</b>	<b>40.415</b>
1	Personaleomkostninger	-52.881.828	-45.047.317	0	0
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>5.969.475</b>	<b>4.286.631</b>	<b>15.904</b>	<b>40.415</b>
2	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.641.127	-963.258	0	0
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>4.328.348</b>	<b>3.323.373</b>	<b>15.904</b>	<b>40.415</b>
	Andre driftsomkostninger	-45.417	-13.924	0	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>4.282.931</b>	<b>3.309.449</b>	<b>15.904</b>	<b>40.415</b>
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	3.672.927	2.450.742
3	Andre finansielle indtægter	677.923	5.517	29.485	27.288
	Nedskrivning af finansielle aktiver	0	0	-266.824	-124.104
4	Andre finansielle omkostninger	-47.360	-369.471	-133.692	-115.070
	<b>Finansielle poster i alt</b>	<b>630.563</b>	<b>-363.954</b>	<b>3.301.896</b>	<b>2.238.856</b>
	<b>Resultat før skat</b>	<b>4.913.494</b>	<b>2.945.495</b>	<b>3.317.800</b>	<b>2.279.271</b>
5	Skat af årets resultat	-1.188.390	-897.163	19.470	6.275
	<b>Årets resultat</b>	<b>3.725.104</b>	<b>2.048.332</b>	<b>3.337.270</b>	<b>2.285.546</b>

### Forslag til resultatdisponering

	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	-1.327.073	1.650.742
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	1.000.000	5.000.000	1.000.000
	Overført resultat	-1.274.896	1.048.332	-335.657	-365.196
	<b>I alt</b>	<b>3.725.104</b>	<b>2.048.332</b>	<b>3.337.270</b>	<b>2.285.546</b>

AKTIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.16 DKK	31.12.15 DKK	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
Note					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	945.000	0	0	0
	Goodwill	1.435.413	194.040	0	0
6	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.380.413</b>	<b>194.040</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.001.661	2.896.958	0	0
7	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.001.661</b>	<b>2.896.958</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	15.892.605	11.704.245
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	750.000	0
	Deposita	1.050.214	1.103.117	0	0
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.050.214</b>	<b>1.103.117</b>	<b>16.642.605</b>	<b>11.704.245</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>6.432.288</b>	<b>4.194.115</b>	<b>16.642.605</b>	<b>11.704.245</b>
	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.354.600	1.767.404	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	13.491.373	8.864.597	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	31.207	3.524	617.196	578.929
	Tilgodehavende selskabsskat	0	0	25.963	6.275
	Andre tilgodehavender	431.223	238.092	0	0
	Periodeafgrænsningsposter	623.387	311.315	0	0
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>15.931.790</b>	<b>11.184.932</b>	<b>643.159</b>	<b>585.204</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>7.012.177</b>	<b>4.647.026</b>	<b>54.662</b>	<b>22.972</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>22.943.967</b>	<b>15.831.958</b>	<b>697.821</b>	<b>608.176</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>29.376.255</b>	<b>20.026.073</b>	<b>17.340.426</b>	<b>12.312.421</b>

Note	<b>PASSIVER</b>			
	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
Selskabskapital	1.000.000	500.000	1.000.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	4.095.843	6.390.659
Reserve for udviklingsomkostninger	444.600	0	0	0
Overført resultat	5.462.217	7.649.456	2.107.979	1.943.636
Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	1.000.000	5.000.000	1.000.000
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>11.906.817</b>	<b>9.149.456</b>	<b>12.203.822</b>	<b>9.834.295</b>
Hensættelser til udskudt skat	48.537	87.000	0	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>48.537</b>	<b>87.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	1.345.414	1.590.867	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.152.378	252.461	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.943.845	802.029	25.000	15.498
Gæld til tilknyttede virksomheder	83.334	0	4.043.454	2.292.141
Deposita	17.000	0	0	0
Selskabsskat	1.162.973	473.034	0	0
Anden gæld	9.624.665	7.671.226	1.068.150	170.487
Periodeafgrænsningsposter	1.091.292	0	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>17.420.901</b>	<b>10.789.617</b>	<b>5.136.604</b>	<b>2.478.126</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>17.420.901</b>	<b>10.789.617</b>	<b>5.136.604</b>	<b>2.478.126</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>29.376.255</b>	<b>20.026.073</b>	<b>17.340.426</b>	<b>12.312.421</b>

9 Eventualforpligtelser

10 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåre t
Koncern:					
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15					
Saldo pr. 01.01.15	500.000	0	0	6.601.126	650.000
Betalt udbytte	0	0	0	0	-650.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	1.048.330	1.000.000
Saldo pr. 31.12.15	500.000	0	0	7.649.456	1.000.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16					
Saldo pr. 01.01.16	500.000	0	0	7.649.456	1.000.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	0	32.257	0
Kapitalforhøjelse	500.000	0	0	-500.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-1.000.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	444.600	-444.600	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-1.274.896	5.000.000
Saldo pr. 31.12.16	1.000.000	0	444.600	5.462.217	5.000.000

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåre t
Moder:					
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15					
Saldo pr. 01.01.15	500.000	4.437.544	0	2.611.205	650.000
Betalt udbytte	0	0	0	0	-650.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	302.373	0	-302.373	0
Forslag til resultatdisponering	0	1.650.742	0	-365.196	1.000.000
Saldo pr. 31.12.15	500.000	6.390.659	0	1.943.636	1.000.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16					
Saldo pr. 01.01.16	500.000	6.390.659	0	1.943.636	1.000.000
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	32.257	0	0	0
Kapitalforhøjelse	500.000	0	0	-500.000	0
Udloddet udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-1.000.000	0	1.000.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	0	-1.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	-1.327.073	0	-335.657	5.000.000
Saldo pr. 31.12.16	1.000.000	4.095.843	0	2.107.979	5.000.000

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	46.025.357	38.087.239	0	0
Pensioner	3.953.289	3.402.855	0	0
Andre omkostninger til social sikring	459.673	400.674	0	0
Andre personaleomkostninger	2.443.509	3.156.549	0	0
I alt	52.881.828	45.047.317	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	100	75	0	0

## 2. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	354.824	48.504	0	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.286.303	914.754	0	0
I alt	1.641.127	963.258	0	0

## 3. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	29.267	26.455
Renteindtægter i øvrigt	5.632	5.517	218	833
Valutakursreguleringer	672.291	0	0	0
I alt	677.923	5.517	29.485	27.288

## 4. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	133.692	115.070
Renteomkostninger i øvrigt	47.360	26.943	0	0
Valutakursreguleringer	0	342.528	0	0
I alt	47.360	369.471	133.692	115.070

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 DKK	2015 DKK	2016 DKK	2015 DKK
<b>5. Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	1.081.792	842.160	-19.470	-6.275
Årets regulering af udskudt skat	106.598	55.003	0	0
I alt	1.188.390	897.163	-19.470	-6.275

## 6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojek- ter	Goodwill
Koncernen:		
Kostpris pr. 01.01.16	0	242.544
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	2.543.623	0
Tilgang i året	0	1.433.199
Kostpris pr. 31.12.16	2.543.623	1.675.743
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	0	-48.506
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	-1.435.623	0
Afskrivninger i året	-163.000	-191.824
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-1.598.623	-240.330
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	945.000	1.435.413



**7. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncernen:	
Kostpris pr. 01.01.16	5.105.878
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	68.993
Tilgang i året	1.352.947
Afgang i året	-587.312
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	69.409
<hr/>	
Kostpris pr. 31.12.16	6.009.915
<hr/>	
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-2.208.920
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	-63.502
Afskrivninger i året	-1.286.303
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	541.895
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	8.576
<hr/>	
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-3.008.254
<hr/>	
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	3.001.661
<hr/>	

**8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Moderselskab:	
Kostpris pr. 01.01.16	5.740.063
Tilgang i året	1.750.000
Kostpris pr. 31.12.16	7.490.063
Opskrivninger pr. 01.01.16	6.390.659
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	32.257
Årets resultat fra kapitalandele	3.672.927
Udbytte relateret til kapitalandele	-1.000.000
Opskrivninger pr. 31.12.16	9.095.843
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-426.477
Afskrivninger på goodwill	-266.824
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-693.301
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	15.892.605
I regnskabsposten indgår goodwill pr. 31.12.16 med	1.732.437

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Dattervirksomheder:			
Kraftvaerk A/S, København	100%	13.247.072	3.284.890
Dankost ApS, København	100%	567.905	70.562
Kraftvaerk Nearshoring ApS, København	100%	197.933	-10.325
Kraftvaerk Finland OY, Finland	100%	146.257	109.085
Kraftvaerk LLC, Rusland	100%	165.653	-3.844

## 9. Eventualforpligtelser

Koncernen:

### *Leasingforpligtelser*

Koncernen har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 1-57 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 10, i alt t.DKK 1.061.

Koncernen har endvidere indgået huslejekontrakter med en uopsigelighed t.o.m. 30. april 2021. Den resterende forpligtelse andrager t.DKK 6.206. Heraf forfalder t.DKK 1.971 indenfor 12 mdr. og t.DKK 0 efter 5 år.

Modervirksomheden:

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet kaution overfor leasingaftaler indgået i Kraftvaerk A/S. Den resterende leasingforpligtelse andrager t.DKK 376.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. De omfattede tilknyttede virksomheder har ikke gæld til omfattede kreditinstitutter på balancedagen.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationsselskabet Otto Andersen Holding ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer i sambeskatningsindkomsten m.v.

## 10. Nærtstående parter

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indregnet under omsætningsaktiver og kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder består af mellemværender, som afregnes løbende og i overensstemmelse med selskabets normale aftale- og betalingsbetingelser. Der er ikke foretaget nedskrivninger herpå.

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indregnet under anlægsaktiver forrentes med 3,9% p.a. Tilgodehavendet skal tidligst tilbagebetales 28.02.2018. Tilgodehavende anses for at være en del af den samlede investering i den pågældende virksomhed. Der er ikke foretaget nedskrivninger herpå.

## 11. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for koncerner og virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

#### *Ændring af regnskabspraksis i dattervirksomheder*

Dattervirksomhederne har foretaget nedenstående ændringer i anvendt regnskabspraksis:

Kapitalandele i dattervirksomheder er pr. 31.12.16 er ikke beløbsmæssigt påvirket af ændringen. Den ændrede regnskabspraksis har således ingen effekt på årets resultat for 2016 egenkapitalen eller balancesummen.

Dattervirksomhederne har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis har ikke nogen indvirkning på årets resultat for 2016 eller egenkapitalen/balancesummen.

#### *Reserve for udviklingsomkostninger*

Der skal fremover indregnes et beløb svarende til de i balancen indregnede internt oparbejdede udviklingsomkostninger i en ny bunden reserve under egenkapitalen benævnt "Reserve for udviklingsomkostninger". Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og et resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med § 8, stk. 2 i lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven med fremadrettet virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en forøgelse af de bundne reserver (reserve for udviklingsomkostninger) pr. 31.12.16 med t.DKK 445 og en tilsvarende reduktion af de frie reserver (overført resultat).

## 11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Sammenligningstal for 2015 er ikke tilpasset da der er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Den akkumulerede effekt af praksisændringen er indregnet på egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. De samlede ændringer har medført en forøgelse af de bundne reserver (reserve for udviklingsomkostninger) pr. 31.12.16 med t.DKK 445 og en tilsvarende reduktion af de frie reserver (overført resultat).

Der er i forhold til årsregnskabet for 2015 foretaget en række mindre reklassifikationer af drifts- og balanceposter. Reklassifikationerne har ikke haft effekt på resultat eller egenkapital primo. Sammenligningstallene er tilpasset.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

**VIRKSOMHEDSSAMMENSLUTNINGER**

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes fra erhvervelsestidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

Opgørelse af dagsværdi vedrørende de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser beror på ledelsens vurdering. Det er ledelsens opfattelse, at den bogførte værdi er udtryk for dagsværdien på identificerbare aktiver og forpligtelser.

Kostprisen for kapitalandelene i de erhvervede virksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes dagsværdi af nettoaktiver på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes i koncernregnskabet under immaterielle anlægsaktiver og i modervirksomhedens balance under kapitalandele i dattervirksomheder. Goodwill afskrives lineært efter en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til 5 år under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed, som goodwill er knyttet til. Goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil udgangen af året efter anskaffelsen.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter direkte omkostninger forbundet til salg af tjenesteydelser, herunder konsulentassistance, hosting, licenser m.v.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	4	0
Goodwill	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Goodwill afskrives over 5 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".



**11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Nedskrivning af finansielle aktiver**

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver*

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Regnskabspraksis for erhvervelse af nye virksomheder fremgår af afsnittet "Virksomhedssammenslutninger".

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

**Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for Kraftvaerk Group A/S, bindes ikke på opskrivningsreserven.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven først med virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.